
 
 

 
 

 

 

  
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° DD-2024-3159  DEL 13/11/2024 
 
 
Inserita nel fascicolo: 2024.IX.4.12/4 
 
 
 
Settore Responsabile: CORPO DI POLIZIA LOCALE 
 
Unità Proponente:          014000 - CORPO DI POLIZIA LOCALE 
 
 
 
Proposta n.  2024-6218 
 
 
 
OGGETTO:  ACCORDO DI PROGRAMMA TRA LA REGIONE EMILIA - ROMAGNA E IL 

COMUNE DI PARMA PER LO SVILUPPO DEL PROGETTO 
"OLTRETORRENTE: AZIONI INTEGRATE PER LA RIQUALIFICAZIONE DEL 
QUARTIERE". ACCERTAMENTO D'ENTRATA. CUP [I99I24000340006]. 

 
 
 

copia informatica per consultazione



 
 

1 
 

 
Settore Responsabile: CORPO DI POLIZIA LOCALE 
 
Unità Proponente: 014000 - CORPO DI POLIZIA LOCALE 
 
Centro di Ricavo:  I 2 100 – POLIZIA MUNICIPALE  
 
 
Determinazione n. proposta 2024-PD-6218 
 
 
OGGETTO: ACCORDO DI PROGRAMMA TRA LA REGIONE EMILIA - ROMAGNA E IL COMUNE 

DI PARMA PER LO SVILUPPO DEL PROGETTO "OLTRETORRENTE: AZIONI 
INTEGRATE PER LA RIQUALIFICAZIONE DEL QUARTIERE". ACCERTAMENTO 
D'ENTRATA. CUP [I99I24000340006]. 

 
 

 
IL DIRIGENTE DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE 

 
Premesso che il Comune di Parma, avvalendosi di quanto disposto dall’art. 6 della vigente legge 
della Regione Emilia – Romagna 4 dicembre 2003, n. 24, recante «Disciplina della polizia 
amministrativa locale e promozione di un sistema di sicurezza integrato», ha proposto, alla 
menzionata Regione, con nota agli atti del protocollo generale n. 161339.U del 25/06/2024, la 
co-realizzazione del progetto, denominato «Oltretorrente: azioni integrate per la riqualificazione 
del quartiere», finalizzato a rispondere ai bisogni di sicurezza urbana più immediati dei diretti dei 
cittadini e rivitalizzare, contestualmente, il tessuto economico e imprenditoriale della città, per 
la cui attuazione è stato quantificato un costo totale pari a 177.000,00 €; 

Preso atto che la Regione Emilia Romagna, con nota assunta al protocollo generale del Comune 
di Parma in data 18/07/2024, al n. 188108.E., rilevando che il menzionato progetto comunale 
rientra negli obiettivi indicati nella legge regionale n. 24/2003 e ss.mm., ha manifestato 
l’intenzione di giungere alla stipula di un accordo di programma per la realizzazione congiunta 
dello stesso, tramite l’assegnazione di un contributo finanziario pari a un totale di 141.500,00 € 
(suddiviso in 61.500,00 a sostegno di spese di parte corrente e 80.000,00 € a sostegno di 
spese d’investimento); 

Palesato che la Giunta della Regione Emilia-Romagna, con la deliberazione n. 1576 del 
08/07/2024, ha disposto: 
1) di approvare la sottoscrizione di un accordo di programma con il Comune di Parma, per 

l’attuazione del progetto in oggetto, approvandone lo schema, per definire le modalità di 
collaborazione, gli impegni e oneri a carico dei soggetti firmatari; 

2) di assegnare, al Comune di Parma, il contributo complessivo massimo di 141.500,00 €, a 
fronte della spesa prevista di 177.000,00 €, per la realizzazione del progetto sopra descritto, 
a valere sul bilancio finanziario gestionale 2024-2026, anno di previsione 2024; 

3) di provvedere, a seguito di formale accettazione del contributo da parte del Comune di 
Parma, alla concessione dello stesso, tramite un successivo atto dirigenziale, allo scopo di 

copia informatica per consultazione



 
 

2 
 

registrare contabilmente i conseguenti impegni di spesa a valere sul bilancio regionale, 
secondo quanto enunciato al punto precedente; 

4) che, per poter liquidare il vantaggio economico in parola, deve essere presentata, da parte 
del beneficiario, la rendicontazione delle spese sostenute, nonché una relazione finale, dalla 
quale evincere elementi utili per la valutazione dei risultati finali conseguiti; 

5) di stabilire che l’accordo di programma de quo deve avere decorrenza dalla data della sua 
sottoscrizione e valere sino al 31 dicembre 2024, fatto salvo la possibilità di proroga; 

Constatato che: 
 l’Amministrazione comunale, con nota prot. 30/07/2024.196206.U, ha espresso la formale 

accettazione del contributo regionale, come previsto; 
 la Giunta del Comune di Parma, con deliberazione n. 350 del 23/10/2024, ha approvato lo 

schema di accordo di programma da sottoscrivere con la Regione Emilia – Romagna, per la 
co-realizzazione del progetto di sicurezza urbana denominato «Oltretorrente: azioni 
integrate per la riqualificazione del quartiere»; 

 la Regione Emilia Romagna, con atto dirigenziale n. 18977 del 17/09/2024, ha  impegnato la 
spesa in parola, pari a 141.500,00 €, a favore del Comune di Parma, con imputazione 
contabile al bilancio finanziario gestionale 2024/2026, anno di previsione 2024; 

 l’accordo di programma per lo sviluppo del progetto «Oltretorrente: azioni integrate per la 
riqualificazione del quartiere», in attuazione degli obiettivi previsti dall’art. 6, L.R. n. 24/2003 
e succ. mod., è stato sottoscritto da ambo gli enti territoriali in discorso e registrato nel 
repertorio regionale RPI 31/10/2024.893.U; 

Richiamato l’articolo 4 dell’accordo di programma sopra menzionato, che elenca le azioni da 
compiere, per la realizzazione del progetto in oggetto, e il relativo costo per la loro attuazione: 

SPESE CORRENTI: 
  

Descrizione spese  Costo 
Impiego “Street Tutor” per attività di sensibilizzazione presso aree soggette a       45.000,00 €  
degrado o aree interessate da intensa aggregazione nel comparto interessato   
    
  
Servizio di educativa di strada         5.000,00 €  
    
Iniziative di sicurezza partecipata con gruppi di controllo di vicinato         5.000,00 €  
    
Servizio di mediazione culturale      20.000,00 €  
    
Costo del personale dedicato al progetto (organizzazione, coordinamento, 
gestione tecnico/amministrativa 

        2.000,00 €  

  
Totale spese correnti        77.000,00 €  

  
SPESE INVESTIMENTO: 

  
Descrizione spese  Costo 
Installazione di nuove telecamere e adeguamento del sistema di 
videosorveglianza comunale 

     30.000,00 €  

    
Potenziamento sistema di pubblica illuminazione in via D'Azeglio      35.000,00 €  

copia informatica per consultazione



 
 

3 
 

    
Posizionamento giochi e arredi urbani in piazzale Matteotti      35.000,00 €  
    
Totale spese investimento     100.000,00 €  

Letto il successivo articolo 5 del medesimo accordo di programma che recita: La Regione 
Emilia-Romagna concede al Comune di Parma, la somma complessiva di 141.500,00 €, di cui 
61.500,00 € a titolo di contributo alle spese correnti e 80.000,00 € a titolo di contributo alle 
spese di investimento, a fronte di una spesa complessiva prevista di 177.000,00 € (100.000,00 
€ per  spese d’investimento e 77.000,00 € per spese correnti), di cui 35.500,00 € a carico del 
Comune di Parma. L’assegnazione viene disposta al fine di consentire, al soggetto beneficiario 
del vantaggio economico, di eseguire, ai sensi del d. lgs. n. 118/2011, le registrazioni contabili in 
bilancio (accertamento in entrata dell’Ente beneficiario delle risorse regionali assegnate 
nell’anno 2024); 

Riscontrata la necessità di dover provvedere ad accertare il contributo economico di cui sopra 
nei documenti finanziari dell’Ente comunale, imputandolo, armonicamente, all’esercizio di 
gestione corrente; 

Appurato che il vantaggio economico assegnato dalla Regione Emilia-Romagna al Comune di 
Parma per la concretizzazione del progetto «Oltretorrente: azioni integrate per la 
riqualificazione del quartiere» è da ascrivere ai c.d. “contributi a rendicontazione”, che 
consistono in trasferimenti stanziati a favore di un ente sulla base di un atto di impegno, che 
manifesta la volontà del soggetto erogante di voler finanziare una specifica spesa, comportando 
l’obbligo, in capo all’ente beneficiario, di un’apposita rendicontazione delle spese sostenute 
all’ente erogante il contributo; 

Tenuti presente i principi generali e applicati della contabilità pubblica, di cui al d. lgs. n. 118/2011, 
come vigente, che, dettano, specificatamente al punto 3.6 del principio contabile della 
competenza finanziaria, le regole per la registrazione dei “contributi a rendicontazione” nei 
documenti finanziari dell’ente beneficiario; 

Ricordato che: 
1) il Documento unico di programmazione (DUP) 2024/2026 è stato approvato tramite la 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 11/09/2023, come aggiornato dalla nota 
approvata con atto consiliare n. 88 del 20/12/2023, che ha, al contempo, approvato il 
Bilancio di previsione finanziario relativo al triennio 2024/2026 per la competenza e 
l’esercizio 2024 per la cassa; 

2) il Piano esecutivo di gestione (PEG) 2024-2025-2026, è stato approvato dalla Giunta 
comunale, con proprio atto n. 445 del 22/12/2023, e ha assegnato in responsabilità gli 
obiettivi e le risorse finanziarie ai dirigenti titolari di settore, i quali, in base agli stanziamenti 
indicati nei capitoli d’entrata e di uscita, devono garantirne la gestione, sia di budget che di 
procedura, compreso l’accertamento delle entrate e l’assunzione degli impegni di spesa, 
attraverso l’adozione di determinazioni dirigenziali; 

3) il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026, con relativa assegnazione in 
responsabilità ai dirigenti di obiettivi operativi ed esecutivi per il triennio 2024-2026 è stato 
approvato dalla Giunta Comunale, con deliberazione n. 49 del 16/02/2024; 

Dato atto che, nei rispetto dei tempi e modi previsti dalla normativa vigente in materia, gli 
interessati documenti sopra elencati sono stati, opportunamente, variati per poter recepire 
contabilmente, sia in entrata, che in uscita, il “contributo a rendicontazione” di cui al presente 
atto; 

Constatato di poter accertare il contributo concesso dalla Regione Emilia Romagna, con sede 
in viale Aldo Moro, n. 52, 40127 Bologna, con codice fiscale n. 80062590379, pari a complessivi 

copia informatica per consultazione



 
 

4 
 

141.500,00 €, a valere sui seguenti capitoli, suddividendo il predetto importo come ad essi a 
fianco indicato: 
a) n. 02101505 «Contributi regionali in applicazione L.R. 24/2003» per 61.500,00 €; 
b) n. 04201720 «Trasferimento regionale per progetto di qualificazione del servizio di polizia 

locale» per 80.000,00 €; 

Puntualizzato che il responsabile del procedimento è individuabile nel dirigente del Corpo di 
Polizia Locale, dott. Enrico Usai, giusto decreto sindacale prot. 22/12/2022.24620.I, repertorio 
DSMG 60/2022, come rettificato dal decreto sindacale prot.  28/12/2022.24971.I, repertorio 
DSMG 69/2022; 

Tenuto presente quanto stabilito con il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, come vigente, 
nonché quanto sancito dal vigente Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
all’articolo 34; 

Visto: 
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in particolare l’art. 107, relativo alle competenze 

dei dirigenti, l’articolo 179, concernente l’accertamento delle entrate; 
 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii; 
 il vigente Regolamento di contabilità, specificatamente l’articolo 25; 
 il decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165, e ss.mm.ii., e in particolare gli articoli 4 e 17, in 

merito alle competenze e funzioni dei dirigenti; 
 lo Statuto comunale e in particolare il Titolo VII- Personale, Capo III - Dirigenza; 
 il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi e nello specifico il Capitolo III, Titolo 

I, articolo 9 – Dirigenza; 
 la deliberazione di Giunta comunale n. 170 del 20/05/2024, che ha approvato la vigente 

macrostruttura dell’Ente, nonché la determinazione del Direttore Generale n. 1395 del 
22/05/2024, afferente alla microstruttura comunale; 

 il decreto sindacale protocollo generale del 22/12/2022 n. 24620.I, repertorio DSMG 
60/2022, così come rettificato dal decreto sindacale protocollo generale del 28/12/2022 n. 
24971.I, repertorio DSMG 69/2022, tramite il quale è stato conferito, al dott. Enrico Usai, 
l’incarico di dirigente titolare della struttura di livello dirigenziale denominata «Corpo di 
Polizia Locale», con decorrenza dalla data di sottoscrizione del contratto individuale di 
lavoro, avvenuta in data 20/01/2023; 

Attestata la regolarità tecnica in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa 
del presente atto; 
 

DETERMINA 

 
a) di considerare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

b) di prendere atto che, in osservanza di quanto previsto dall’articolo 6 della vigente legge 
regionale n. 24/2003, dietro formale richiesta del Comune di Parma, La Regione Emilia – 
Romagna ha concesso un contributo al Comune di Parma, nella forma di “contributo a 
rendicontazione”, pari a 141.500,00 €, per la realizzazione di un progetto finalizzato a 
rispondere ai bisogni di sicurezza urbana più immediati dei diretti dei cittadini e rivitalizzare, 
contestualmente, il tessuto economico e imprenditoriale della città, denominato 
«Oltretorrente: azioni integrate per la riqualificazione del quartiere»; 

c) di palesare che il costo complessivo per l’attuazione dell’intero progetto è stato quantificato 
in 177.000,00 €, di cui 77.000,00 € per spese correnti e 100.000,00 € per spese 
d’investimento; 

copia informatica per consultazione



 
 

5 
 

d) di dare atto che, per regolamentare l’operato dei due soggetti pubblici, scandire i tempi e 
definire le  modalità, è stato sottoscritto, tra le parti, un accordo di programma, registrato nel 
repertorio regionale al n. RPI 31/10/2024.893.U; 

e) di rendere noto che il quadro economico afferente al progetto in  discorso, presente 
all’articolo 4 del summenzionato accordo di programma, risulta essere il seguente:  

SPESE CORRENTI: 
  

Descrizione spese  Costo 
Impiego “Street Tutor” per attività di sensibilizzazione presso aree 
soggette a  

     45.000,00 €  

degrado o aree interessate da intensa aggregazione nel comparto 
interessato 

  

    
Servizio di educativa di strada         5.000,00 €  
    
Iniziative di sicurezza partecipata con gruppi di controllo di vicinato         5.000,00 €  
    
Servizio di mediazione culturale      20.000,00 €  
    
Costo del personale dedicato al progetto (organizzazione, coordinamento, 
gestione tecnico/amministrativa 

        2.000,00 €  

  
Totale spese correnti        77.000,00 €  

  
SPESE INVESTIMENTO: 

  
Descrizione spese  Costo 
Installazione di nuove telecamere e adeguamento del sistema di 
videosorveglianza comunale 

     30.000,00 €  

    
Potenziamento sistema di pubblica illuminazione in via D'Azeglio      35.000,00 €  

    
Posizionamento giochi e arredi urbani in piazzale Matteotti      35.000,00 €  
    
Totale spese investimento     100.000,00 €  

f) di approvare il seguente cronoprogramma di entrata e spesa, nel pieno rispetto dei principi 
contabili di cui al d. lgs. n. 118/2011, come vigente, che ha normato la c.d. “armonizzazione” 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle amministrazioni pubbliche, designandola 
quale cardine irrinunciabile della contabilità pubblica: 

 ENTRATA 
 cronoprogramma ai sensi del d.lgs. 118/2011 

 
importo per anno di imputazione 

 
2024 2025 2026 

copia informatica per consultazione



 
 

6 
 

Trasferimento regionale per 
realizzazione progetto 
«Oltretorrente: azioni integrate 
per la riqualificazione del 
quartiere» parte corrente 

          61.500,00 €                    -   €                    -   €  

Trasferimento regionale per 
realizzazione progetto 
«Oltretorrente: azioni integrate 
per la riqualificazione del 
quartiere» parte capitale 

       100.000,00 €                    -   €                    -   €  

 
  

 
  

Totale entrata      161.500,00 €                    -   €                    -   €  

 

   

 
SPESA 

 cronoprogramma ai sensi del d.lgs. 118/2011 

 
importo per anno di imputazione 

 
2024 2025 2026 

Impiego "Street Tutor" per 
attività di sensibilizzazione presso 
aree soggette a degrado o aree 
interessate da intensa 
aggregazione nel comparto 
interessato 

         45.000,00 €                    -   €                    -   €  

Servizio di educativa di strada              5.000,00 €                    -   €                    -   €  

Iniziative di sicurezza partecipata 
con gruppi di controllo di vicinato 

             5.000,00 €                    -   €                    -   €  

Servizio di mediazione culturale           20.000,00 €                    -   €                    -   €  

Costo del personale dedicato al 
progetto (organizzazione, 
coordinamento, gestione tecnico 
amministrativa) 

             2.000,00 €                    -   €                    -   €  

Installazione di nuove telecamere 
e adeguamento del sistema di 
videosorveglianza comunale 

         30.000,00 €                    -   €                    -   €  

Potenziamento sistema di 
pubblica illuminazione via 
D'Azeglio 

         35.000,00 €                    -   €                    -   €  

Posizionamento giochi e arredi 
urbani in piazzale Matteotti 

         35.000,00 €                    -   €                    -   €  

 
  

 
  

Totale spesa      177.000,00 €                    -   €                    -   €  

copia informatica per consultazione



 
 

7 
 

g) di chiarire che, con riguardo ai tempi e modi previsti dalla vigente materia in materia, nel 
corso dell’attuale esercizio di gestione, sono stati, sia in entrata, che in spesa, variati i 
documenti finanziari dell’Ente, perché fosse rispondente al sopra dettagliato 
cronoprogramma; 

h) di annoverare il trasferimento regionale in oggetto tra i c.d. «contributi soggetti a 
rendicontazione», che sono costituiti da contributi stanziati a favore di un ente sulla base di 
un atto di impegno, che manifesta la volontà dell’ente erogante di voler finanziare una 
determinata spesa e pongono in capo all’ente beneficiario l’obbligo di rendicontare 
minuziosamente le spese sostenute con il vantaggio economico ricevuto; 

i) di porre in evidenza che, in base al sopra riportato cronoprogramma, la realizzazione della 
spesa è da effettuarsi nel corso del presente esercizio finanziario e che, perciò, 
l’obbligazione attiva di cui al presente atto, sempre in virtù di quanto stabilito dai principi 
contabili vigenti, è esigibile nel 2024; 

j) di accertare e imputare contabilmente, pertanto, il contributo di 141.500,00 €, concesso 
dalla Regione Emilia-Romagna, con sede in viale Aldo Moro, n. 52, 40127 Bologna, con 
codice fiscale n. 80062590379, come da tabella sottostante: 

IMPORTO CAPITOLO DESCRIZIONE 
CAPITOLO 

CODICE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO 

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ LIVELLO 

ANNO 
BILANCIO / 

PEG 
61.500,00 02101505 CONTRIBUTI 

REGIONALI IN 
APPLICAZIONE L.R.  
24/2003 

E.2.01.01.02.001 Trasferimenti correnti da 
Regioni e province autonome 

2024 

80.000,00 04201720 TRASFERIMENTO 
REGIONALE PER 
PROGETTO DI 
QUALIFICAZIONE DEL 
SERVIZIO DI POLIZIA 
LOCALE 

E.4.02.01.02.001 Contributi agli investimenti da 
Regioni e province autonome 

2024 

k) di specificare che le uscite correlate all’entrata sopra accertata e necessarie per la 
realizzazione del progetto denominato «Oltretorrente: azioni integrate per la riqualificazione 
del quartiere» saranno impegnate con successivi, idonei e tempestivi atti, dai i dirigenti 
competenti in spesa; 

l) di sottolineare che la conclusione, per la realizzazione del progetto in discorso, è fissata al 
31/12/2024, ma che è prevista la possibilità di chiedere alla Regione Emilia-Romagna una 
proroga, nel rispetto delle modalità e tempistiche come fissate nel sottoscritto accordo di 
programma, rep. n. RPI 31/10/2024.893.U; 

m) di dover dare atto che, qualora una proroga venisse chiesta e concessa, nel rispetto delle 
regole di cui al d. lgs. n. 118/2011, come vigente, saranno apportate, da parte di entrambi gli 
enti coinvolti, le opportune variazioni ai documenti finanziari, nonché predisposta la 
conseguente re-imputazione degli accertamenti e degli impegni, nel frattempo assunti; 

n) di rilevare che al progetto denominato «Oltretorrente: azioni integrate per la riqualificazione 
del quartiere» è stato assegnato il Codice unico di progetto (CUP) n. [I99I24000340006]; 

o) di individuare il responsabile del procedimento, nel dirigente del Corpo di Polizia Locale, 
dott. Enrico Usai, giusto decreto sindacale prot. 22/12/2022.24620.I, repertorio DSMG 
60/2022, come rettificato dal decreto sindacale prot.  28/12/2022.24971.I, repertorio DSMG 
69/2022 

p) di provvedere, per quanto di competenza, se necessario per il caso di specie, agli obblighi 
sanciti dal decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, come vigente; 

q) di dare atto che la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è 
subordinata al verificarsi dell’apposizione del visto di regolarità contabile: 

copia informatica per consultazione



 
 

8 
 

 

 
Il/La Responsabile 

USAI ENRICO 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 

copia informatica per consultazione



 
 

9 
 

  

Elenco Allegati: 

 

 

copia informatica per consultazione



Determinazione n. proposta  2024/6218 

OGGETTO: ACCORDO DI PROGRAMMA TRA LA REGIONE EMILIA - ROMAGNA E IL COMUNE 
DI PARMA PER LO SVILUPPO DEL PROGETTO "OLTRETORRENTE: AZIONI 
INTEGRATE PER LA RIQUALIFICAZIONE DEL QUARTIERE". ACCERTAMENTO 
D'ENTRATA. CUP [I99I24000340006]. 

 
 

IMPORTO IMPEGNO / 
ACCERTAMENTO CAPITOLO DESCRIZIONE 

CAPITOLO 

CODICE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO 

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO 

ANNO 
BIL. / 
PEG 

61.500,00 accertamento 
1907/2024 

02101505 CONTRIBUTI 
REGIONALI IN 
APPLICAZIONE L.R.  
24/2003 

E.2.01.01.02.001 Trasferimenti correnti 
da Regioni e province 
autonome 

2024 

80.000,00 accertamento 
1908/2024 

04201720 TRASFERIMENTO 
REGIONALE PER 
PROGETTO DI 
QUALIFICAZIONE 
DEL SERVIZIO DI 
POLIZIA LOCALE 

E.4.02.01.02.001 Contributi agli 
investimenti da 
Regioni e province 
autonome 

2024 

 
 
 
 

Visto di regolarita' contabile 
   ai sensi art. 179, comma 3 del D.LGS. 267 del 

18/8/2000 
Il/La Responsabile 

AZZONI PAOLA 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 

 
 
 
 

copia informatica per consultazione


